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Vážení a milí čtenáři, 

právě listujete ve vydání Obecního zpravodaje, které je tradičně věnováno vánoční 

době a příchodu nového roku.   

Máme za sebou další „turbulentní rok“. A právě i kvůli tomu všemu, co máme za sebou, 

bych rád poděkoval všem, kteří i v tomto roce udělali naprosto nezištně cokoliv dobrého 

pro naši obec anebo přímo pro jednotlivé občany. I přes složité dny a různá omezení, kdy 

se musela spousta plánů přehodnotit nebo zrušit, se ale stejně nakonec sem tam i něco 

podařilo dotáhnout do úspěšného konce. Těch akcí pro zábavu se sice moc nestihlo 

uskutečnit, ale naštěstí to neznamenalo, že se život v obci úplně zastavil. Kdo tu skutečně 

žije, tak to jistě vnímá, a není nutné tu všechno znovu opakovat. Mohu jen slíbit, že ani 

v následujícím období nebudeme pasivní.   

Když jsem přemýšlel, co optimistického bych v tento předvánoční čas mohl napsat, 

tak jsem narazil na jednu myšlenku, kterou si zapsal František z Assisi: „Bože, dej, ať se 

smířím s tím, co změnit nemohu. Bože, dej, ať změním to, co změnit mohu. Bože, dej, 

ať jedno od druhého rozeznám.“  Vím, že zdaleka ne všichni budou spoléhat na pomoc 

boží, ale k zamyšlení to určitě je. A k tomu si půjčím ještě jednu myšlenku: „Nejen 1. ledna 

je čas na to odhodlat se a plnit předsevzetí. Jakýkoliv den v životě totiž stojí za to 

zkusit dělat něco jinak nebo líp.“ 

Pojďme spolu věřit, že rok 2022 bude dobrý. Moc se těším, že se v něm budeme 

potkávat jako dobří přátelé. 

Jménem zastupitelů obce Šaratice a zaměstnanců OÚ Vám přeji, abyste se 

úspěšně přenesli přes všechny nepříjemnosti. Přeji Vám nejen dobré zdraví, ale ať 

jsou Vám na blízku ti, se kterými je Vám dobře a díky kterým se budete chtít 

usmívat na okolní svět. 

Karel Kalouda  

PS: Se starým rokem se rozloučíme obecním ohňostrojem obdobně jako před 

rokem, tedy vedle sportovního areálu u Litavy, kde nebude problém dodržet vládou 

stanovená hygienická opatření. 
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OKÉNKO Z KNIHOVNY  

Milí čtenáři, i v knihovně přišel čas na bilancování uplynulého roku. V letošním roce 
máme více než 100 aktivních čtenářů, kteří si vypůjčili dohromady přes 1500 knih, a to je 
opravdu krásné! Jsem moc ráda, že se nám také společně povedlo užít několik hezkých 
akcí – velký ohlas měla cestovatelská přednáška Okolo Kuby, v prostorách knihovny jste 
si mohli prohlédnout výstavu „Čteme. Čteme? Čtěme!“ a mimo jiné nám aktuálně finišuje 
soutěž pro děti „Lovci perel“. V knihovně máme nově zavedeno topení a vymalováno. 
Povedlo se nám také upravit dětský koutek – děti si teď můžou lépe posedět a pohrát 
a mají své knihy v novém regálu doslova na dosah ruky. 

Na příští rok mám pro vás připraveno několik novinek – postupně si budete moci 
vypůjčit domů deskové hry a audioknihy, rozšiřujeme také dětskou literaturu o kouzelnou 
tužku Albi a doufám, že se nám povede zorganizovat opět výstavu – tentokrát 
s cestovatelskými fotografiemi. Opravdu se těším na naše další setkávání! 

Se starým rokem jako bychom zavřeli knihu a s novým rokem jako bychom brali čistý 
arch papíru a tužku do ruky. Spoustu příjemných řádků spolu s krásně prožitými svátky 
vánočními vám přeje  

vaše knihovnice Katka 
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Sbor dobrovolných hasičů Šaratice děkuje všem,  

kteří byli nápomocni k získání nového praporu. 

Zároveň přejeme šťastné a radostné prožití svátků vánočních  

a do nového roku 2022 vše nejlepší, rodinnou pohodu,  

a hlavně hodně zdraví a štěstí. 
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Z KLUBU SLUNÍČKO… 

Právě končící rok se opět nesl v řadě celospolečenských omezení, která se dotkla 
i fungování klubu Sluníčko. I přesto ale proběhlo několik pěkných akcí, na které, doufám, 
mají rodiče a děti pěkné vzpomínky. Dovolila jsem si tyto akce připomenout alespoň 
formou několika fotek. Za klub pro děti Sluníčko přeji všem poklidné vánoční svátky 
a nový rok lepší, než byl ten uplynulý – méně uspěchaný a přetechnizovaný, místo toho 
více lidské sounáležitosti, a hlavně času na rodinu. Také chci poděkovat všem, kdo nám 
projevují přízeň, ať už pomocí při samotné organizaci našich akcí/kroužků nebo „jen“ 
samotnou účastí. 

Hana Rozkopalová 
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SENIOŘI 55+ ŠARATICE  

 rádi bychom vám poděkovali za přízeň, kterou jste nám v letošním 

roce projevili, a těší nás, že jsme se mohli společně s vámi podívat na zajímavá místa naší 
republiky, i když situace díky různým omezením nebyla vždy optimální. Velice rádi 
budeme v našich aktivitách pokračovat i v roce příštím. V tomto vánočním čase vám 
přejeme především pevné zdraví, klid i lásku.  

Těšíme se na shledání s vámi snad již v pohodovém roce 2022. 

Jen to krásné vám přeje spolek Senioři 55+ Šaratice, z. s. 

Šaratičtí senioři na exkurzi v klášteře Nová Říše, v kterém nás provázel opat kláštera 
a šaratický rodák Marian Rudolf Kosík. Bylo to velmi zajímavé a inspirativní setkání, na které 
budeme s láskou vzpomínat. 

Alena Hemalová a Lenka Střítecká 

 
HISTORIE MINERÁLNÍ VODY ŠARATICA 

Značka léčivé minerální vody Šaratica byla poprvé patentována v roce 1888. 
V průběhu několika následujících let dostala Šaratica řadu ocenění, například čestný 
diplom v roce 1895 či zlatou medaili v Londýně, ocenění v podobě zlaté medaile získala 
Šaratica ve stejném roce na Lékárenské výstavě v Praze.  

Do lahví se začala voda stáčet v roce 1896, kdy byla otevřena nově vybudovaná 
stáčírna v nedalekých Sokolnicích, zde se stáčelo takřka sto let, až do roku 1994. 
O zařazení Šaratice do skupiny léčivých minerálních vod se velkou měrou postaral 
zakladatel světoznámých lázní Luhačovice Mudr. František Veselý (1862–1923), který 
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nejen, že provedl její klinické zkoušky, ale vzal si také pod patronát celou značku, které 
pomohlo k propagaci i zveřejňování reklam v tehdejším tisku.  

Velkého rozkvětu dosahovala produkce Šaratice především v období první republiky. 
František Veselý mezitím zemřel v roce 1923 ve věku jednašedesáti let. Jeho druhá 
manželka Calma ho přežila o více než čtyřicet let.  

V roce 1948 došlo ke znárodnění firmy a v roce 1959 pak k začlenění závodu do 
společného megalomanského podniku Moravskoslezská zřídla, kde závod Šaratica zůstal 
až do roku 1992.  

Pohled do stáčírny minerální vody Šaratica v Sokolnicích v roce 1911 

Jedna z prvních dochovaných reklam na 
Šaraticu z roku 1901 

 
 

Podoba lahví minerální vody Šaratica v roce 1948,  
ve stejných lahvích se Šaratica prodávala po několik desetiletí. 
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Etiketa minerální vody Šaratica 
ve druhé polovině 90. let 

 

 

Na snímku z roku 1909 je Mudr. 
František Veselý (1862–1923) se svojí 
manželkou, básnířkou Marií Calmou 
Veselou (1881–1966), byl majitelem 
nejen šaratického zřídla, ale i zakladatel 
a majitel lázní v Luhačovicích. 

 

Jan Bačák 
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NEJEN PRO DĚTI… 

Najděte 10 rozdílů: 
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022 

Motto tří králů zní: Každá koruna pomáhá 

 

K + M + B (Christus mansionem benedicat – 

Kristus požehnej tomuto domu) 

 

Charita České republiky v termínu od 1.1. do 

16. 1. 2022 pořádá TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU. 

I v naší obci má tato sbírka dlouholetou tradici. Malí i velcí koledníci v kostýmech králů 

Kašpara, Melichara a Baltazara navštěvují domácnosti, přinášejí radost a boží požehnání, 

a naopak prosí o pomoc potřebným formou Vašeho finančního příspěvku.  

TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU v Šaraticích organizuje obec ve spolupráci 

s Římskokatolickou farností. Sbírka je naplánována na sobotu 8. ledna 2022 

a budeme všichni doufat, že proběhne běžným způsobem – tj. že Vás koledníci osobně 

navštíví u Vašich dveří. Budeme rádi, pokud koledníky vlídně přijmete a přispějete 

finančním darem do zapečetěných pokladniček. Již nyní patří všem dárcům veliké DÍKY! 

Výtěžek sbírky je určen na pomoc potřebným v našem regionu.  

Pokud máte zájem připojit se ke koledníkům, můžete kontaktovat do 30. 12. 2021 

paní Markétu Koutnou, Šaratice, Náves 79, nebo se můžete nahlásit v kanceláři OÚ 

Šaratice, tel. 544 229 222.  Paní Koutné děkujeme za pomoc při organizaci sbírky 

a sestavování jednotlivých skupinek koledníků. 

 organizátoři sbírky 

 
 

ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO – PROVOZ DO KONCE ROKU 

MUDr. Miroslava Lejsková, dětské oddělení  
• čtvrtek 23. 12. 2021: NEORDINUJE 
• úterý 28. 12. 2021: ordinace v Šaraticích pouze do 12 hodin 
• středa 29. 12. 2021: ordinace v Otnicích pouze do 12 hodin 
• čtvrtek 30. 12. 2021: ordinace v Šaraticích pouze do 12 hodin 
• pátek 31. 12. 2021: ordinace v Otnicích pouze do 12 hodin 

 

MUDr. Jan Pikolon – informace k ordinační době a očkování COVID 19 
• čtvrtek 23. 12. 2021: ordinace do 10.30 hodin, od 11.00 hod. očkování pozvaných 
• pondělí 27. 12. a úterý 28. 12. 2021: běžná ordinační doba 
• středa 29. 12. až pátek 31. 12. 2021 DOVOLENÁ, v akutních případech zastupuje 

MUDr. Karbula v Otnicích, tel. 544 240 028 
MUDr. Pikolon stále nabízí registraci k očkování proti COVID 19. Zájemci se 
mohou objednávat telefonicky na čísle 544 229 224. 

• K očkování posilující 3. dávkou se mohou objednávat ti pacienti, kteří dovrší 5 až 
6 měsíců od očkování 2. dávkou proti COVID 19. 

• Očkování probíhá vakcínou Pfizer BioNTech. Očkovat se mohou všichni zájemci 
bez ohledu na typ předešlé aplikované vakcíny. 

https://ipo.antee.cz/user.php?id=601560&action=detail&oid=6456666&nid=2115
https://ipo.antee.cz/user.php?id=601560&action=detail&oid=6456666&nid=2115
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PROVOZ V KANCELÁŘI OÚ ŠARATICE DO KONCE ROKU  

Posledním úředním dnem pro veřejnost v kalendářním roce 2021 v kanceláři OÚ 
Šaratice byla středa 22.12.2021. 
 
 

RESPONO VYŠKOV – SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

V obci Šaratice proběhne svoz komunálního odpadu z domácností v pravidelném 
14dením režimu – tj. v pondělí 27. 12. 2021 a dále v pondělí 10. 1. 2022. V roce 2022 bude 
i nadále probíhat svoz popelnic v Šaraticích každé sudé pondělí 1x za 14 dní.  

Firma Respono dále upozorňuje, že sběrné dvory společnosti budou ve dnech 24., 25., 
31. 12. 2021 a dne 1. 1. 2022 pro veřejnost uzavřeny. 

 
 

OBECNÍ DVŮR ŠARATICE 

Obec Šaratice upozorňuje, že ve dnech 24., 25. 12. 2021 a 1. 1. 2022 bude obecní dvůr 
na separaci odpadů pro veřejnost uzavřen. V pátek 31. 12. 2021 bude dvůr otevřen pouze 
od 8 do 12 hodin. Obecní dvůr je běžně pro naše občany v zimním období v provozu od 
pondělí do soboty od 8 do 17 hodin, v neděli a státní svátky zavřeno. 
 
 

POPLATKY ZA POPELNICE A PSY V ROCE 2022 

S přihlédnutím k rostoucím nákladům na provoz domácnosti se zastupitelé dohodli, 
že poplatky za svoz a likvidaci komunálního odpadu zůstanou na stejné výši i v roce 2022, 
a to i přesto, že skutečné náklady převyšují částku 1000 Kč/občana.  

Obecní úřad Šaratice upozorňuje občany, že od pondělí 17. ledna 2022 se 
vybírají poplatky za popelnice a poplatek ze psů. Výše poplatků:  
Popelnice:  
540 Kč/rok – za každou osobu hlášenou k trvalému pobytu v obci  
540 Kč/rok – za každý dům či byt v obci, ve kterém není hlášena žádná osoba k trvalému 
pobytu – poplatkovou povinnost má vlastník nemovitosti 
Poplatkovou povinnost mají také cizinci, kteří jsou hlášeni k pobytu v naší obci: 
poplatek činí 540 Kč/osobu/rok.  
Poplatek ze psů:  
100 Kč/rok – základní sazba za jednoho psa  
100 Kč/rok – za druhého a každého dalšího psa téhož držitele  

Poplatky je nutné uhradit do 31. 3. 2022. V případě pololetní platby je nutné 1. pololetí 
uhradit do 31. 3. 2022, 2. pololetí roku pak do 30. 6. 2022.  Poplatky ve stanovené výši je 
možné zaplatit i bezhotovostně na účet obce Šaratice č.: 35-0490080217/0100, jako 
variabilní symbol je nutné uvést číslo domu. V případě bezhotovostní platby si občan 
vyzvedne známku na popelnice v kanceláři OÚ Šaratice. 

 
 

Odpovědná redaktorka: Lucka Janíčková. Své příspěvky a podněty můžete odevzdávat  
na OÚ nebo elektronicky na adrese zpravodajsaratice@seznam.cz. 

Vydává obec Šaratice jako občasník. Datum vydání 23. 12. 2021. 


